তবে এ যুদ্ধেরই আনুষঙ্গিক যুদ্ধ হ'ল বনু কুরায়যার যুদ্ধ, যার কারণ ও পটভূমি খন্দক যুদ্ধ চলাকালীন সময়ে তৈরী হয়। সেকারণ আমরা এখন বনু কুরায়যা যুদ্ধের ঘটনা বিবৃত করব। অতঃপর উভয় যুদ্ধের উল্লেখযোগ্য ও শিক্ষণীয় ঘটনাবলী উল্লেখ করব।

বনু কুরায়যার যুদ্ধ (غزوة بنى قريظة)

[৫ হিজরীর যুলক্বাদাহ ও যুলহিজ্জাহ
৬২৬ খৃষ্টাব্দের মার্চ ও এপ্রিল মাস]

মদীনায় অবস্থিত তিনটি ইহুদী গোত্রের সর্বশেষ গোত্রটি ছিল বনু কুরায়যা। তারা ছিল আউস গোত্রের মিত্র। এদের সঙ্গে রাসূলের চুক্তি ছিল যে, তারা বহিঃশত্রুর আক্রমণ কালে সর্বদা রাসূলকে সাহায্য করবে। গোত্রনেতা কা'ব বিন আসাদ কোরাযী নিজে উক্ত চুক্তিতে স্বাক্ষর করেন।

শায়খ নিজেই আব্দুর রহমান আল-সুওয়াইদীকে লেখা এক পত্রে বলেন, আজ পর্যন্ত আমরা কারো বিরুদ্ধে যুদ্ধে লিপ্ত হইনি কেবলমাত্র মানুষের জীবন ও সম্পদ রক্ষার উদ্দেশ্যে ছাড়া (আল-হুকায়েল, প্রাগুক্ত, ৬৩ পৃঃ)।

৯৭. আল-হুকায়েল, প্রাগুক্ত, ৬৩ পৃঃ; রিয়াযের শাসক দাহহাম বিন দাওয়াস মানফুহাহ রাজ্যে আক্রমণ চালালে এই যুদ্ধ অপরিহার্য হয়ে পড়ে।

৯৮. Jamaal Al-Din M. Zarabozo, Ibid, P.44.

১১৭৯/১৭৬৫ খৃষ্টাব্দে আমীর মুহাম্মাদ বিন সউদ মৃত্যুবরণ করেন এবং তদস্থলে তদীয় পুত্র আব্দুল আযীয শাসনভার গ্রহণ করেন। তিনিও পিতার মতই শায়খের প্রতি গভীর শ্রদ্ধা পোষণ করতেন এবং তাঁর নির্দেশনা অনুযায়ী রাজ্য পরিচালনা করতেন। তাঁর আমলে পার্শ্ববর্তী অঞ্চলসমূহের উপর দিরঈইয়ার নিরংকুশ আধিপত্য প্রতিষ্ঠিত হয়। তাঁর হাতেই ১১৮৭ হিঃ/১৭৭৩ খৃষ্টাব্দে দীর্ঘ প্রায় ৩০ বছর লড়াই চলার পর অত্যাচারী শাসক দাহ্‌হাম বিন দাওয়াসের কর্তৃত্বাধীন রিয়ায নগরী পদানত হয়। এই বিজয়ের পর শায়খ তাদরীস ও তালীমের কাজে পুরোপুরিভাবে আত্মনিয়োগ করেন। যদিও আমীর আব্দুল আযীয যে কোন গুরুত্বপূর্ণ বিষয়ে তাঁর অনুমতি ও পরামর্শ ছাড়া সিদ্ধান্ত নিতেন না।^{৯৯}

১২০৬ হিঃ/১৭৯২ খৃষ্টাব্দে মৃত্যুর^{১০০} পূর্ব পর্যন্ত মুহাম্মাদ বিন আব্দুল ওয়াহ্‌হাব প্রায় ৫০ বছর যাবৎ দাওয়াত ও জিহাদের এই বন্ধুর ময়দানে ওতপ্রোতভাবে জড়িত ছিলেন। আমীর মুহাম্মাদ বিন সউদের মৃত্যুর পর তাঁর পরবর্তী বংশধরগণও তাঁকে সমানভাবে সহযোগিতা করেন এবং তাঁর দাওয়াত ছড়িয়ে দিতে বিরাট ভূমিকা রাখেন।

অন্যান্য খ্যাতনামা ছাত্রদের মধ্যে আব্দুল আযীয বিন আব্দুল্লাহ আল-হুসাইন, হামাদ বিন নাছির বিন ওছমান বিন মু‘আম্মার, মুহাম্মাদ বিন সুওয়াইলিম, আব্দুর রহমান বিন খুমাইয়িস, হুসায়ন বিন গান্নাম প্রমুখের নাম বিশেষভাবে উল্লেখযোগ্য।

১০০. মাসউদ আলম নদতী, প্রাগুক্ত, পৃঃ ১৫৯।

১০৪. এটি রচনা করেছেন শায়খেরই পৌত্র শায়খ আব্দুর রহমান বিন হাসান আলে শায়খ (মুঃ ১২৮৫হিঃ/১৮৬৮খৃঃ)।

১০৫. আহমদ বিন হাজার আলে বুত্বামী, প্রাগুক্ত, ৩১ পৃঃ; আব্দুল মুহসিন বিন উছায়মীন বিন বায তাঁর এই চিঠিসমূহের উপর পৃথক গবেষণা খিসিস রচনা করেছেন, যা ২০০০ সালে দুই খণ্ডে প্রকাশিত হয়েছে। প্রঃ Jamaal Al-Din M. Zarabozo, P.141.

১০৬. মাসউদ আলম নদতী, প্রাগুক্ত, ১৭১ পৃঃ।

১০৭. প্রাগুক্ত, ৫৫ পৃঃ।

(রাঃ)-এর মায়ের বংশধারা হচ্ছে- হিন্দ বিনতু আওফ ইবনে যুহায়র ইবনিল হারিছ ইবনে হাতামা ইবনে জারশ মতান্তরে জারীশ।^{১০৮} তিনি হুমায়র^{১০৯} মতান্তরে কিনানা গোত্রের মহিলা ছিলেন।^{১১০}

১০৪. হাফেয শামসুদ্দীন আয-যাহাবী, সিয়াকু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড (বৈরুত : মুআসসাআতুর রিসালাহ, ৩য় প্রকাশ, ১৯৮৫ খৃঃ/১৪০৫ হিঃ), পৃঃ ২৪৩; হাফেয ইবনু হাজার আসক্বালানী, তাহযীবুত তাহযীব, ১২শ খণ্ড (বৈরুত : দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১ম প্রকাশ, ১৯৯৪ খৃঃ/১৪১৫ হিঃ), পৃঃ ৪২৮।
১০৫. মুহাম্মাদ ইবনু সা'দ, আত-তাবাক্বাতুল কুরবা, ৮ম খণ্ড (বৈরুত : দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১ম প্রকাশ, ১৯৯০ খৃঃ/১৪১০ হিঃ), পৃঃ ১০৪; সিয়াকু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ২৩৮।
১০৬. আবু ওমর ইবনু আব্দুল বার, আল-ইত্তি'আব, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ১৯১৫।
১০৭. হাকিম নাইসাপুরী, আল-মুত্তাদরাক আলাছ ছহীহাইন, ৪র্থ খণ্ড (বৈরুত : দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১ম প্রকাশ, ১৯৯০/১৪১১ হিঃ), পৃঃ ৩১।
১০৮. আত-তাবাক্বাতুল কুরবা, ৮ম খণ্ড, পৃঃ ১০৪।
১০৯. আল-মুত্তাদরাক আলাছ ছহীহাইন, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩১।
১১০. আল-ইত্তি'আব, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ১৯১৫।

মায়মূনা (রাঃ) ছিলেন আব্বাস ইবনু আব্দুল মুত্তালিবের স্ত্রী উম্মুল ফযল লুবাবা আল-কুবরা বিনতুল হারিছ, ওয়ালীদ ইবনুল মুগীরার স্ত্রী লুবাবা আছ-ছুগরা বিনতুল হারিছ ও আসমা বিনতুল হারিছের বোন।

রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) কাযা ওমরা আদায়ের বছর মক্কায় উদ্দেশ্য রওয়ানা হওয়ার প্রাক্কালে আওস ইবনু খাওলী ও আবু রাফে'কে আব্বাস (রাঃ)-এর নিকটে পাঠান। কিন্তু তারা পথ হারিয়ে ফেলে

১১১. আল-মুত্তাদরাক, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩৫।
১১২. সিয়াকু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ২৩৮; সাঈদ আইয়ুব, যাওজাতুন নবী (ছাঃ), (বৈরুত : দারুল হাদী, ১ম প্রকাশ, ১৪১৭/১৯৯৭), পৃঃ ৮০।
১১৩. সিয়াকু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ২৩৯; মাহযুদ শাক্কির, আত-তারীখুল ইসলামী, ১ম ও ২য় খণ্ড (বৈরুত : আল-মাকতাবুল ইসলামী, ১৪১১/১৯৯১), পৃঃ ৩৬১।
১১৪. আল-মুত্তাদরাক, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩২; আত-তাবাক্বাতুল কুরবা, ৮ম খণ্ড, পৃঃ ১০৪; সিয়াকু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ২৩৯।
১১৫. আত-তাবাক্বাতুল কুরবা, ৮ম খণ্ড, পৃঃ ১০৪-১০৫; আল-মুত্তাদরাক, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩২; সিয়াকু আ'লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ২৩৯।
১১৬. ড.

১৪৮. সিয়রু আ’লামিন নুবালা, ২য় খণ্ড, পৃঃ ২৩৯; আত-তাবাক্বাতুল কুবরা, ৮ম খণ্ড, পৃঃ ১০৫।

১৪৯. তদেব; হাফেয ইবনু কাছীর, আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ, ২য় খণ্ড, ৪র্থ জুয (কায়রো : দারুল রাইয়ান, ১ম প্রকাশ, ১৯৮৮/১৪০৮), পৃঃ ২৩৩; আল-মুত্তাদরাক, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩৩।

১৫০. তারাজিমু সাইয়েদাতি বায়তিন নবুওয়াত, পৃঃ ৪১৫।

১৫১. আত-তাবাক্বাতুল কুবরা, ৮ম খণ্ড, পৃঃ ১০৫।

১৫২. তারাজিমু সাইয়েদাতি বায়তিন নবুওয়াত, পৃঃ ৪১৫-১৬; আল-ইছাবাহ, ৪র্থ খণ্ড, ৮ম জুয, পৃঃ ১৯২; ইবনু কাছীর, তাফসীরুল কুরআনিল আযীম, ৩য় খণ্ড (কুয়েত : আল-ইরফান, ১ম প্রকাশ, ১৯৯৬/১৪১৭ হিঃ), পৃঃ ৬৫৪।

১৫৩. আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ, ২য় খণ্ড, ৪র্থ জুয, পৃঃ ২৩৩।

১৫৪. তদেব; ফাতুল আল্লাম, ১ম খণ্ড, পৃঃ ২৩৬।

১৫৫. তদেব; আত-তারীখুল ইসলামী, ১ম ও ২য় খণ্ড, পৃঃ ৩৬১; আল-মুত্তাদরাক, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩২; আত-তাবাক্বাতুল কুবরা, ৮ম খণ্ড, পৃঃ ১০৮।

১৫৬. আল-মুত্তাদরাক, ৪র্থ খণ্ড, পৃঃ ৩২-৩৩; তারাজিমু সাইয়েদাতি বায়তিন নবুওয়াত, পৃঃ ৪১৭।

তাঁর থেকে যারা হাদীছ বর্ণনা করেছেন :

তাঁর থেকে যারা হাদীছ বর্ণনা করেছেন তন্মধ্যে উল্লেখযোগ্য হলেন- ইবনু আব্বাস (মৃঃ ৮৬/৭০৫), আব্দুল্লাহ ইবনু শাদ্দাদ ইবনুল হাদ (মৃঃ ৮১/৭০০), আব্দুর রহমান ইবনু সায়ের আল-হিলালী, ইয়াযীদ ইবনু আছাম, (এরা সকলেই তাঁর ভাগ্নে), তাঁর পূর্ব স্বামীর ছেলে ওবায়দুল্লাহ আল-খাওলানী, নদবা (দাসী), আতা ইবনু ইয়াসার, সুলায়মান ইবনু ইয়াসার (মৃঃ ১০০/৭১৮), ইবরাহীম ইবনু আব্দুল্লাহ (মৃঃ ৪১/৬৬১), কুরায়ব (ইবনু আব্বাসের দাস) (মৃঃ ৯৮/৭১৬), ওবায়দা ইবনু সাক্বাক, ওবায়দুল্লাহ ইবনু আব্দুল্লাহ ইবনে উতবা (মৃঃ ৯৪/৭১২), আলিয়া বিনতু সাবী (রাঃ) প্রমুখ।^{১৭৯}

খাদ্যশস্য দান :

রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) খায়বারের উৎপাদিত ফসল থেকে মায়মূনা (রাঃ)-কে ৮০ ওয়াসাক্ খেজুর এবং ২০ ওয়াসাক্ যব বা গম প্রদান করেন।^{১৮০}

ইত্তিকাল :

মায়মূনা (রাঃ) ৫১হিঃ/৬৭১খঃ 'সারিফ' নামক স্থানে ইত্তিকাল করেন। সেখানেই তাঁকে সমাহিত করা হয়।^{১৮১} মুহাম্মাদ ইবনু ওমর আল-ওয়াকিদী বলেন, তিনি ইয়াযীদ ইবনু মু'আবিয়ার খিলাফতকালে ৬১ হিজরীতে মৃত্যুবরণ করেন।^{১৮২} হাফেয ইবনু কাছীর বলেন, তিনি ৬৩ হিজরীতে ইত্তিকাল করেন।^{১৮৩} মায়মূনা (রাঃ) রাসূল (ছাঃ)-এর স্ত্রীগণের মধ্যে সর্বশেষে ইত্তিকাল করেন।^{১৮৪} অথচ ইয়াযীদ ইবনুল আছামের বর্ণনা হতে জানা যায় যে, আয়েশা (রাঃ) মায়মূনা (রাঃ)-এর পরেও জীবিত ছিলেন।

‘যে ব্যক্তি আমাদের শরী‘আতে এমন কিছু নতুন সৃষ্টি করল, যা তার মধ্যে নেই, তা প্রত্যাখ্যাত’^{২২১} হাদীছটি উল্লেখ করেছেন।^{২২২} তাছাড়া ছুফীদের বৈবাহিক জীবনে অনীহার খণ্ডনে কুরআন ও হাদীছ থেকে দলীল উল্লেখের পর ইমাম আহমাদ বিন

২১২. মুমতাজ ডাইজেস্ট, বিশেষ সংখ্যা-১, পৃঃ ৪৫।

২১৩. আল-ব্রেলভিয়া, পৃঃ ৭।

২১৪. ইহসান ইলাহী যহীর, আশ-শী‘আ ওয়াস সুন্নাহ (লাহোর : ইদারাতু তারজুম্যানিস সুন্নাহ, ২৪তম সংস্করণ, ১৪০৪ হিঃ/১৯৮৪ খৃঃ), পৃঃ ১৫।

২১৫. ইহসান ইলাহী যহীর, আত-তাছাওউফ আল-মানশা ওয়াস মাছাদির (লাহোর : ইদারাতু তারজুম্যানিস সুন্নাহ, ১৪০৬ হিঃ), পৃঃ ৫০।

২১৬. আল-ব্রেলভিয়া, পৃঃ ১১।

২১৭. আল-ইসমাঈলিয়াহ, পৃঃ ২৭।

২১৮. ইহসান ইলাহী যহীর, আশ-শী‘আ ওয়াস কুরআন (লাহোর : ইদারাতু তারজুম্যানিস সুন্নাহ, ৫ম সংস্করণ, ১৪০৪ হিঃ/১৯৮৩ খৃঃ), পৃঃ ৬৭-৬৮।

২১৯. দ্রঃ আল-ইসমাঈলিয়াহ, পৃঃ ২৭৩।

২২০. আল-ব্রেলভিয়া, পৃঃ ৮৫-৮৬।

২২১. মুতাজফাকু আলাইহ, মিশকাত হা/১৪০।

২২২. আল-ব্রেলভিয়া, পৃঃ ১২৬-২৭।

হাম্বল (রহঃ)-এর বক্তব্য উদ্ধৃত করেন। মহামতি ইমাম বলেন, ليس العزوبة من أمر الإسلام في شيء. 'চিরকুমার থাকা ইসলামী শরী'আতের কোন বিধানই নয়'।^{২২৩}